



SOCIAL WORK

Name & Signature of the Invigilator

PAPER – II

OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--	--	--	--

DEC-21/25

Roll No. :

--	--	--	--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

250336

Question Booklet Sl. No.

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 32

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of **one hundred (100)** multiple choice type of questions. **All** questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ

- આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સો (૧૦૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. પ્રામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/ પૃષ્ઠો ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં પ્રામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો પ્રામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.
ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
- કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
- જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્ન જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અલગ ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમકે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજીનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજીનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી / ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગેજી વર્ગન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL



520339

DO NOT WRITE HERE

6





SOCIAL WORK
Paper – II

1. In social casework, interview is an important

- (A) Connect
- (B) Methods
- (C) Techniques
- (D) Principle

2. Which of the following is not the value of social work ?

- (A) Service
- (B) Integrity
- (C) Self-interest
- (D) Social justice

3. Which of the following is not a professional trait of social work ?

- (A) Scientific knowledge
- (B) Code of ethics
- (C) Professional organization
- (D) Self-determination

1. સામાજિક વૈયક્તિક સેવાકાર્યમાં ઇન્ટરવ્યૂ એ મહત્વની _____ છે.

- (A) સાધન
- (B) પદ્ધતિ
- (C) તકનીક (ટેકનીક)
- (D) સિદ્ધાંત

2. નીચેનામાંથી કયું સામાજિક કાર્યનું મુલ્ય નથી ?

- (A) સેવા
- (B) અખંડિતતા
- (C) સ્વાર્થ
- (D) સામાજિક ન્યાય

3. નીચેનામાંથી કયું વ્યાવસાયિક સામાજિક કાર્ય નું લક્ષણ નથી ?

- (A) વૈજ્ઞાનિક જ્ઞાન, મૂલ્યો અને કુશળતાઓ
- (B) આચારસંહિતા
- (C) વ્યાવસાયિક સંગઠન
- (D) આત્મનિર્ણય



4. The practice and profession of social work have a relatively modern and scientific origin and is generally developed out of three strands, which of the following is not a strand of the social work profession ?

- (A) Social casework
- (B) Social administration
- (C) Social action
- (D) Moral philosophy

5. Which of the following was developed first as a method of social work ?

- (A) Group work
- (B) Social casework
- (C) Community organization
- (D) Social action

6. Select the correct sequence of prenatal development process.

- (A) Foetus, Embryo, Zygote, Fertilization
- (B) Embryo, Zygote, Fertilization, Foetus
- (C) Fertilization, Zygote, Embryo, Foetus
- (D) Zygote, Foetus, Fertilization, Embryo

7. Who developed the concept of Developmental Tasks ?

- (A) Erik Erikson
- (B) Sigmund Freud
- (C) Robert Havighurst
- (D) Anna Freud

4. સામાજિક કાર્યની પ્રેક્ટીસ અને વ્યવસાય પ્રમાણમાં આધુનિક અને વૈજ્ઞાનિક મૂળ ધરાવે છે અને સામાન્ય રીતે ત્રણ strands માંથી વિકસ્યા છે, નીચેનામાંથી શું તેની સાથે બંધબેસતું નથી ?

- (A) સામાજિક વૈયક્તિક કાર્ય
- (B) સામાજિક વહીવટ
- (C) સામાજિક ક્રિયા
- (D) નૈતિક દર્શન

5. સામાજિક કાર્યની પદ્ધતિ તરીકે નીચેનામાંથી કયું સૌ પ્રથમ વિકસાવવામાં આવ્યું હતું ?

- (A) જૂથ કાર્ય
- (B) સામાજિક વૈયક્તિક કાર્ય
- (C) સામુદાયિક સંગઠન
- (D) સામાજિક ક્રિયા

6. પ્રિનેટલ ડેવલપમેન્ટ પ્રક્રિયાનો સાચો ક્રમ પસંદ કરો

- (A) ગર્ભ, એમ્બર્યો, ઝાયગોટ, ગર્ભાધાન
- (B) એમ્બર્યો, ઝાયગોટ, ગર્ભાધાન, ગર્ભ
- (C) ગર્ભાધાન, ઝાયગોટ, એમ્બર્યો, ગર્ભ
- (D) ઝાયગોટ, ગર્ભ, ગર્ભાધાન, એમ્બર્યો

7. વિકાસલક્ષી કાર્યોની વિભાવના કોણે વિકસાવી ?

- (A) એરિક એરિક્સન
- (B) સિગ્મંડ ફ્રોઈડ
- (C) રોબર્ટ હવિગર્સ્ટ
- (D) અન્ના ફ્રોઈડ



8. Which among the following is the correct order of Maslow's Need Hierarchy Theory of Motivation starting from lower to higher level need ?

- (A) Safety and security needs, physiological need, social needs, self-esteem needs, self-actualization needs
- (B) Social needs, physiological need, safety and security needs, self-esteem needs, self-actualization needs
- (C) Physiological need, safety and security needs, social needs, self-esteem needs, self-actualization needs
- (D) Safety and security needs, physiological need, social needs, self-actualization needs, self-esteem needs

9. **Statement – I :** There is increased peer group influence on adolescent, attitudes, speech, interest.

Statement – II : The peer group is the adolescent real world providing him a stage upon which it try out himself on others.

- (A) Both the statements are correct
- (B) Statement I is correct and statement II is not correct
- (C) Only statement I is correct
- (D) Only statement II is correct

8. નીચેનામાંથી કયો માસ્લોની 'નીડ હાયરાર્કી થીયરી ઓફ પ્રોત્સાહન' નીચલાથી ઉચ્ચતર ની જરૂરિયાતનો સાચો ક્રમ છે ?

- (A) સલામતી અને સુરક્ષા જરૂરિયાતો, શારીરિક જરૂરિયાત , સામાજિક જરૂરિયાતો, આત્મસન્માન જરૂરિયાતો, સ્વ-વાસ્તવિકતા જરૂરિયાતો
- (B) સામાજિક જરૂરિયાતો, શારીરિક જરૂરિયાત, સલામતી અને સુરક્ષા જરૂરિયાતો, આત્મસન્માન ની જરૂરિયાતો, સ્વ-વાસ્તવિકતા જરૂરિયાતો
- (C) શારીરિક જરૂરિયાત, સલામતી અને સુરક્ષા જરૂરિયાતો, સામાજિક જરૂરિયાતો, આત્મસન્માન જરૂરિયાતો, સ્વ-વાસ્તવિકતા જરૂરિયાતો
- (D) સલામતી અને સુરક્ષા જરૂરિયાતો, શારીરિક જરૂરિયાત, સામાજિક જરૂરિયાતો, સ્વ-વાસ્તવિકતા જરૂરિયાતો, આત્મસન્માનની જરૂરિયાતો

9. નિવેદન - I : કિશોરઅવસ્થાના વલણ વાણી અને રસ ઉપર પીઅરગ્રુપની અસર વધેલ છે.

નિવેદન - II : પીઅર ગ્રુપ કિશોરાવસ્થાની વાસ્તવિક દુનિયા છે જે તેને એકમંચ પૂરું પડે છે જેના પર તે ઓતાને અન્ય લોકો પર અજમાવે છે.

- (A) બંને નિવેદનો સાચા છે
- (B) નિવેદન I સાચું છે અને નિવેદન II ની સ્પષ્ટતા નથી
- (C) માત્ર નિવેદન I સાચું છે
- (D) માત્ર નિવેદન II સાચું છે



10. Which one of the following is not concerned with community organization ?

- (A) Adjustment between needs and resources
- (B) Identification of needs and problems
- (C) Social reforms
- (D) Prevention of disabilities

11. The success of group work does not depend on

- (A) Achievement of goals
- (B) Understanding and agreement on major problems
- (C) Handling of behavioral problems
- (D) Ignoring individual problems

12. In which city was the first YMCA formed in 1866 in USA ?

- (A) New Jersey
- (B) Washington
- (C) Boston
- (D) New South Wales

13. Acceptance in a group is shown

- (A) By listening to the group members
- (B) Probing and questioning the group members
- (C) Solving the problems of the group
- (D) Doing work for the group members

10. કોમ્યુનીટી ઓર્ગેનાઈઝેશન સાથે નીચેનામાંથી કયું નિસ્બંધ નથી

- (A) જરૂરિયાતો અને સંસાધનો વચ્ચે ગોઠવણ
- (B) જરૂરિયાતો અને સમસ્યાઓની ઓળખ
- (C) સામાજિક સુધારા
- (D) અપંગતા નિવારણ

11. જૂથ કાર્યની સફળતા શેના પર નિર્ભર નથી ?

- (A) લક્ષ્યોની પ્રાપ્તિ
- (B) મોટી સમસ્યાઓ પર સમજ અને સમજૂતી
- (C) વર્તણૂકની સમસ્યાનું નિયંત્રણ
- (D) વ્યક્તિગત સમસ્યાઓની અવગણના

12. યુ.એસ.એ. માં 1866 માં પ્રથમ YMCA ની રચના કયાં શહેરમાં થઈ ?

- (A) ન્યુજર્સી
- (B) વોશિંગ્ટન
- (C) બોસ્ટન
- (D) ન્યુસાઉથવેલ્સ

13. જૂથ માં સ્વીકૃતિ કેવી રીતે થાય ?

- (A) જૂથના સભ્યોની વાત ધ્યાનથી સાંભળીને
- (B) જૂથના સભ્યોની પૂછપરછ કરીને
- (C) જૂથના સભ્યોનો સમસ્યાઓ જાણીને
- (D) જૂથના સભ્યો માટે કાર્ય કરીને



14. Leader in a group does not depend on
(A) Authoritarian approach
(B) Distribution of responsibility
(C) Rapport with individual members
(D) Understanding group dynamics
15. The author of the book "From Charity to Social Work" is
(A) Mary Richmond
(B) Friedlander
(C) Jane Adams
(D) Elizabeth N. Agnew
16. Foundations laid during early years are important because
a. Children do not outgrow undesirable traits as they grow older
b. Early foundations quickly develop in to habits
c. Children outgrow negative traits
d. It influences on child's personal and social adjustments
(A) a, b and d
(B) a, b, c and d
(C) b, c and d
(D) a, c and d
17. The correct order of the stages of psychosexual development is
(A) anal, oral, genital, latency, phallic
(B) phallic, oral, genital, anal, latency
(C) oral, anal, genital, latency, phallic
(D) oral, anal, phallic, latency, genital

14. જૂથના નેતા શેના પર નિર્ભર ના હોવા જોઈએ ?
(A) સત્તાવાદી અભિગમ
(B) જવાબદારીની વહેંચણી
(C) વ્યક્તિગત સભ્યો સાથે સંબંધ
(D) જૂથની ગતિશીલતાને સમજવી
15. 'From Charity to Social Work' પુસ્તકના લેખક કોણ છે ?
(A) મેરી રિચમોન્ડ (Mary Richmond)
(B) ફ્રીડલેન્ડર (Friedlander)
(C) જેન એડમ્સ (Jane Adams)
(D) એલીઝબેથ એન (Elizabeth N. Agnew)
16. બાળકના પ્રારંભિક વર્ષો દરમિયાન નાખવામાં આવેલા પાયો મહત્વપૂર્ણ છે કારણકે
a. બાળકો મોટા થાય ત્યારે અનિચ્છનીય લક્ષણોથી આગળ વધતા નથી
b. પ્રારંભિક પાયો ઝડપથી ટેવોમાં વિકસે છે
c. બાળકો નકારાત્મક લક્ષણોને વધારે છે
d. તે બાળકના વ્યક્તિગત અને સામાજિક જીવનને પ્રભાવિત કરે છે
(A) a, b અને d
(B) a, b, c અને d
(C) b, c અને d
(D) a, c અને d
17. મનોવૈજ્ઞાનિક વિકાસના તબક્કાઓનો સાચો ક્રમ કયો છે ?
(A) એનલ, ઓરલ, જૈનાઈટલ, લેટેન્સી, ફાલિક
(B) ફાલિક, ઓરલ, જૈનાઈટલ, એનલ, લેટેન્સી
(C) ઓરલ, એનલ, જૈનાઈટલ, લેટેન્સી, ફાલિક
(D) ઓરલ, એનલ, ફાલિક, લેટેન્સી, જૈનાઈટલ



18. A student who completes learning tasks in order to earn stars on her paper is motivated by

- (A) Intrinsic factors
- (B) Extrinsic factors
- (C) Knowledge needs
- (D) Mastery goals

19. Which of the following is not a tool of Participatory Rural Appraisal ?

- (A) Social Mapping
- (B) Wealth Mapping
- (C) Transactional Analysis
- (D) Trend Analysis

20. When a community organizer encourages the community and provide directions and guidelines to the community in attainment of goals, he is playing the role as a

- (A) Advocate
- (B) Catalyst
- (C) Resource Mobilizer
- (D) Animator

18. એક વિદ્યાર્થી જે તેના પેપર પર સ્ટાર્સ મેળવવા માટે શીખવાની ક્રિયાઓ કયા પરિબલથી પૂર્ણ કરે છે.

- (A) આંતરિક પરિબલો
- (B) બાહ્ય પરિબલો
- (C) જ્ઞાનની જરૂરિયાત
- (D) નિપુણતાના લક્ષ્યાંક

19. નીચેનામાંથી કયું સહભાગી ગ્રામીણ મૂલ્યાંકનનું સાધન નથી ?

- (A) સામાજિક નકશા
- (B) સંપત્તિનું માપન
- (C) વ્યવહારિક વિશ્લેષણ
- (D) ઝોક-વલણનું વિશ્લેષણ

20. જ્યારે સામુદાયિક સંગઠક સમુદાયને પ્રોત્સાહિત કરે છે અને લક્ષ્યોની પ્રાપ્તિમાં સમુદાયને દિશા - નિર્દેશો અને માર્ગદર્શિકા આપે છે. ત્યારે તે કોની ભૂમિકા ભજવી રહ્યો છે .

- (A) એડવોકેટ
- (B) ઉદ્દીપક
- (C) રિસોર્સ મોબિલાઇઝર - સાધન એકઠા કરનાર
- (D) એનિમેટર - શક્તિ અને જીવંતતા આપનાર



21. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below the lists :

List – I	List – II
a. Oral history	i. Quantitative data
b. Survey	ii. People's knowledge
c. Sampling	iii. In-depth study of a unit
d. Case study	iv. Representative of a whole

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	iii	ii	i

22. What is the correct sequence of understanding research methodology ?

- (A) Nature of phenomena, methods of data collection, nature of social science, methods of data analysis
- (B) Nature of phenomena, nature of social science, methods of data collection, methods of data analysis
- (C) Methods of data analysis, methods of data collection, nature of social science, nature of phenomena
- (D) Methods of data collection, nature of phenomena, nature of social science, methods of data analysis

21. સૂચી – I સાથે સૂચી – II માંથી સાચો જવાબ જોડકું પસંદ કરો :

સૂચી – I

સૂચી – II

- | | |
|-----------------|-------------------------------|
| a. મૌખિક ઇતિહાસ | i. સંખ્યાત્મક ડેટા |
| b. સર્વે | ii. લોકોનું જ્ઞાન |
| c. નમૂનો | iii. એકમનો ઊંડાણપૂર્વક અભ્યાસ |
| d. કેસ સ્ટડી | iv. સમગ્રનો પ્રતિનિધિ |

કોડ્સ :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	iii	ii	i

22. સંશોધનપદ્ધતિને સમજવાનો સાચો ક્રમ શું છે ?

- (A) ઘટનાની પ્રકૃતિ, માહિતી એકત્રકરવાની પદ્ધતિઓ, સામાજિક વિજ્ઞાનની પ્રકૃતિ, માહિતી વિશ્લેષણની પદ્ધતિઓ
- (B) ઘટનાની પ્રકૃતિ, સામાજિક વિજ્ઞાનની પ્રકૃતિ, માહિતી એકત્રકરવાની પદ્ધતિઓ, માહિતી વિશ્લેષણની પદ્ધતિઓ
- (C) માહિતી વિશ્લેષણની પદ્ધતિઓ, માહિતી એકત્રકરવાની પદ્ધતિઓ, સામાજિક વિજ્ઞાનની પ્રકૃતિ, ઘટનાની પ્રકૃતિ
- (D) માહિતી એકત્રકરવાની પદ્ધતિઓ, ઘટનાની પ્રકૃતિ, સામાજિક વિજ્ઞાનની પ્રકૃતિ, માહિતી વિશ્લેષણની પદ્ધતિઓ



23. After data collection, which is the correct sequence of the following steps ?

- (A) Editing of filled in tool, coding, report writing, tabulation
- (B) Coding, report writing, editing of filled in tool, tabulation
- (C) Report writing, editing of filled in tool, tabulation, coding
- (D) Editing of filled in tool, coding, tabulation, report writing

24. Which of the following is associated with Descriptive design ?

- (A) Analysis of Demographic Trends
- (B) Impact assessment of development intervention
- (C) Causal explanation of violence against women
- (D) Cross-cultural study

25. Which type of sampling method is ideally suited, where there is no knowledge about particular population ?

- (A) Convenient sampling method
- (B) Purposive sampling method
- (C) Quota sampling method
- (D) Snowball sampling method

23. ડેટા કલેક્શન પછી નીચેના પગલાંઓનો સાચો ક્રમ કયો છે ?

- (A) મેળવેલ માહિતીનું સંપાદન , કોડીંગ, અહેવાલ લેખન, ટેબલને બનાવવા
- (B) કોડીંગ, અહેવાલ લેખન, મેળવેલ માહિતીનું સંપાદન , ટેબલને બનાવવા
- (C) અહેવાલ લેખન, મેળવેલ માહિતીનું સંપાદન, ટેબલને બનાવવા, કોડીંગ
- (D) મેળવેલ માહિતીનું સંપાદન , કોડીંગ, ટેબલને બનાવવા, અહેવાલ લેખન

24. નીચેનામાંથી કયું વિવરણાત્મક ડિઝાઇન સાથે જોડાયેલું છે?

- (A) ડેમોગ્રાફિક ટ્રેન્ડસનું પૃથ્થકરણ
- (B) વિકાસના આકારમાં હસ્તક્ષેપ
- (C) સ્ત્રીહિંસા વિરૂદ્ધ વિવરણ
- (D) સંસ્કૃતિના આદાન-પ્રદાનનો અભ્યાસ

25. કયાં પ્રકારની નમૂના લેવાની પદ્ધતિ આદર્શ રીતે અનુકુળ છે. જ્યાં ચોક્કસ વસ્તી વિષે કોઈ જાણકારી નથી.?

- (A) અનુકુળ નમૂના લેવાની પદ્ધતિ
- (B) હેતુપૂર્ણ નમૂના લેવાની પદ્ધતિ
- (C) ક્વોટા સેમ્પલીંગ પદ્ધતિ
- (D) સ્નોબોલ સેમ્પલીંગ પદ્ધતિ



26. There are two statements, one is Assertion (A) and the other is Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Qualitative methods are often criticized for failing to meet the same standards of reliability.

Reason (R) : The procedures used to collect data in qualitative studies are precise and accurate.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true

27. Match List – I with List – II and mark the correct answer from the codes given below the lists :

List – I

- a. Central Tendency
b. Dispersion
c. Correlation
d. Test of Significance

List – II

- i. Mean Deviation
ii. Pearson's Coefficient
iii. Mean
iv. 't'-test

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

26. બે નિવેદનો છે, એક નિવેદન (A) અને બીજું કારણો (R) છે. નીચે આપેલા કોડમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો:

નિવેદન (A): વિશ્વસનીયતાના સમાન ધોરણોને પૂર્ણ કરવામાં નિષ્ફળ રહેવા માટે ઘણીવાર ગુણાત્મક પદ્ધતિઓની ટીકા કરવામાં આવે છે.

કારણો (R): ગુણાત્મક અભ્યાસમાં ડેટા એકત્રિત કરવા માટે ઉપયોગમાં લેવાતી પ્રક્રિયાઓ ચોક્કસ અને સચોટ છે.

કોડ્સ :

- (A) (A) અને (R) બંને સાચા છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
(B) (A) અને (R) બંને સાચા છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
(C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
(D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે

27. યાદી – I અને યાદી – II સાથે યોગ્ય જોડકાં જોડો.

યાદી – I

- a. કેન્દ્રીય વલણ
b. વિકેપ
c. સહ-સબંધ
d. મહત્તાની પરીક્ષા

યાદી – II

- i. વિચલન
ii. પિયર્સનનો ગુણાંક
iii. તફાવત
iv. 't'-પરીક્ષા

કોડ્સ :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |



28. Calculation of number of deaths per thousand people falls under the measure of
- (A) Nominal scale
(B) Ordinal scale
(C) Ratio scale
(D) Interval scale
29. Which of the following is not an ethical consideration in social research ?
- (A) Protecting the subjects from physical and psychological harm while collecting data
(B) Protecting the subjects confidentiality and privacy
(C) Acquiring consent of the subject in collecting information
(D) Acquiring data through deception
30. Right to privacy as a Fundamental Right is implied in
- (A) Right to Freedom
(B) Right to Life and Personal Liberty
(C) Right to Equality
(D) Right Against Exploitation
31. Which of the following is not a search engine ?
- (A) Google
(B) Chrome
(C) Yahoo
(D) Bing
28. પ્રતિ હજાર લોકોના મૃત્યુની ગણતરી કયાં માપદંડ હેઠળ આવે છે.
- (A) નજીવા સ્કેલ
(B) ઓર્ડિનલ સ્કેલ
(C) સરેરાશ સ્કેલ
(D) અંતરાલ સ્કેલ
29. સામાજિક સંશોધનમાં નીચેનામાંથી કયું નૈતિક રીતે યોગ્ય નથી ?
- (A) માહિતી એકત્ર કરતી વખતે વિષયને શારીરિક અને માનસિક નુકસાનથી સુરક્ષિત રાખવું
(B) વિષયોની ગુપ્તતા અને ગોપનીયતાનું રક્ષણ
(C) માહિતી એકત્ર કરવામાં વિષયની સંમતિ પ્રાપ્ત કરવી
(D) છેતરપીંડી દ્વારા ડેટા પ્રાપ્ત કરવો
30. મૂળભૂત અધિકાર તરીકે ગોપનીયતાનો અધિકારનો સમાવેશ શેમાં થાય છે
- (A) સ્વતંત્રતાનો અધિકાર
(B) જીવનનો અધિકાર અને વ્યક્તિગત સ્વતંત્રતા
(C) સમાનતાનો અધિકાર
(D) શોષણ સામે અધિકાર
31. નીચેનામાંથી કયું સર્ચ એન્જીન નથી ?
- (A) Google
(B) Chrome
(C) Yahoo
(D) Bing



32. The schedule is a list of questions that will be answered by whom ?

- (A) Interviewer
- (B) Respondent
- (C) Surveyor
- (D) Researcher

33. Which of the following statement is least true ?

- (A) The researcher needs to be studious
- (B) A good researcher is a good person
- (C) Research enhances existing knowledge
- (D) From one research another research is born

34. "The art of administration is the direction, co-ordination and control...." This is defined by whom ?

- (A) E. A. Nigro
- (B) L. D. White
- (C) Herbert A. Simon
- (D) Herbert Spencer

35. Which among these is not an example of an unstructured organization ?

- (A) Committee Organization
- (B) Community Organization
- (C) Social Action
- (D) Social Welfare Policies

32. અનુસૂચી એ પ્રશ્નોની સૂચી છે જેનો જવાબ કોના દ્વારા આપવામાં આવશે ?

- (A) ઇન્ટરવ્યુઅર
- (B) ઉત્તરદાતા
- (C) સર્વેયર
- (D) સંશોધક

33. નીચેનામાંથી કયું વિધાન સૌથી ઓછું સાચું છે ?

- (A) સંશોધક અભ્યાસુ હોય તે જરૂરી
- (B) સારો સંશોધક સારો વ્યક્તિ હોય છે
- (C) સંશોધક પ્રવર્તમાન જ્ઞાનમાં વૃદ્ધિ કરે છે
- (D) એક સંશોધનમાંથી બીજું સંશોધન જન્મે છે

34. "વહીવટ ની કલા દિશા , સંકલન અને નિયંત્રણ છે" આ કોના દ્વારા વ્યાખ્યાયિત કરવામાં આવે છે ?

- (A) ઈ. એ. નીગ્રો
- (B) એલ.ડી. વ્હાઈટ
- (C) હર્બર્ટ એ. સાયમન
- (D) હર્બર્ટ સ્પેન્સર

35. આમાંથી શું બિનમાળખાકીય સંગઠનનું ઉદાહરણ નથી ?

- (A) સમિતિ સંગઠન
- (B) સમુદાય સંગઠન
- (C) સામાજિક ક્રિયા
- (D) સમાજ કલ્યાણ નીતિઓ



36. The scope of social welfare administration originates from which Part of the Constitution

- i. Preamble
- ii. Directive Principles
- iii. 7th Schedule

- (A) only i
(B) i and ii only
(C) i, ii and iii
(D) only iii

37. Which Programme was adopted at the 1992 Earth Summit in Rio ?

- (A) Agenda 22
(B) Agenda 34
(C) Agenda 21
(D) Agenda 39

38. In the Preamble, which of the following, equality is mentioned ?

1. Equality of Status
2. Equality of Opportunity
3. Equality of Gender
4. Equality of Wages

- (A) 1 and 2 only
(B) 1, 2 and 4 only
(C) only 1
(D) only 3

36. સમાજ કલ્યાણ વહીવટનો વ્યાપ બંધારણના કયા ભાગમાંથી લેવામાં આવ્યો છે ?

- i. પ્રસ્તાવના
- ii. માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો
- iii. 7મી અનુસૂચી

- (A) ફક્ત i
(B) i અને ii ફક્ત
(C) i, ii અને iii
(D) ફક્ત iii

37. રિયોમાં 1992 ની અર્થ સમિટ માં કયો કાર્યક્રમ અપનાવવામાં આવ્યો ?

- (A) એજેન્ડા ૨૨
(B) એજેન્ડા ૩૪
(C) એજેન્ડા ૨૧
(D) એજેન્ડા ૩૯

38. બંધારણના આમુખમાંથી નીચેનામાંથી કઈ સમાનતાનો ઉલ્લેખ કરવામાં આવ્યો છે ?

1. દરજ્જાની સમાનતા
2. તકની સમાનતા
3. લૈંગિક સમાનતા
4. વેતનની સમાનતા

- (A) 1 અને 2 ફક્ત
(B) 1, 2 અને 4 ફક્ત
(C) ફક્ત 1
(D) ફક્ત 3



39. In the preamble, which of the following is assured under fraternity ?

1. Dignity of individual
2. Unity and integrity of the nation

(A) 1 and 2

(B) 1 only

(C) 2 only

(D) neither 1 nor 2

40. Which of the following criteria is/are incorporated to obtain the citizenship as per Citizenship Act, 1955 ?

1. Citizenship by birth
2. Citizenship by descent
3. Citizenship by registration
4. Citizenship by naturalization

(A) only 1, 2 and 3

(B) only 1, 3 and 4

(C) only 1, 2 and 4

(D) 1, 2, 3 and 4

41. Which of the following Articles contain the Right to Religious Freedom ?

(A) 25-28

(B) 29-30

(C) 32-35

(D) 23-24

39. બંધારણના આમુખમાં 'બંધુતા' માટે નીચેનામાંથી કયો શબ્દ યોગ્ય છે ?

1. વ્યક્તિનું ગૌરવ

2. રાષ્ટ્રની એકતા અને અખંડીતતા

(A) 1 અને 2

(B) 1 ફક્ત

(C) 2 ફક્ત

(D) 1 પણ નહીં 2 પણ નહીં

40. નાગરિકતા અધિનિયમ 1955 મુજબ નાગરિકત્વ મેળવવા માટે નીચેનામાંથી કયો માપદંડ/સમાવેશ કરવામાં આવ્યો છે ?

1. જન્મથી નાગરિકતા

2. વંશ દ્વારા નાગરિકતા

3. નોંધણી દ્વારા નાગરિકતા

4. પ્રાકૃતિકરણ દ્વારા નાગરિકતા

(A) ફક્ત 1, 2 અને 3

(B) ફક્ત 1, 3 અને 4

(C) ફક્ત 1, 2 અને 4

(D) 1, 2, 3 અને 4

41. નીચેનામાંથી કઈ કલમ ધાર્મિક સ્વતંત્રતાનો અધિકાર છે ?

(A) 25-28

(B) 29-30

(C) 32-35

(D) 23-24



42. Which of the following is correct with respect to "Right Against Exploitation" ?

- (A) Prohibition of traffic in human beings and forced labour
- (B) Freedom as to payment of taxes for the promotion of any particular religion
- (C) Protection of interests of minorities
- (D) Equality before law

43. Which of the following is false ?

- (A) Uniform Civil Code is covered under Art. 44 of Constitution
- (B) Protection of environment is a DPSP under Art. 48 A
- (C) Abolition of untouchability is covered under Art. 17 of Constitution
- (D) Right to Constitutional Remedies is covered under Art. 19 of Constitution

44. Which of the following is/are true about Fundamental Duties ?

1. Fundamental Duties are covered under Art. 51 of Constitution
2. Fundamental Duties have been incorporated by Swarn Singh Committee Report
3. To Safeguard Private Property is a Fundamental Duty

- (A) only 1 and 2
- (B) only 2
- (C) only 1, 2 and 3
- (D) only 3

42. શોષણ સામે અધિકાર ના સંદર્ભમાં નીચેનામાંથી કયું વિધાન સાચું છે

- (A) મનુષ્યની હેરાફેરી પર પ્રતિબંધ અને જબરજસ્તી મજૂરી
- (B) કોઈ ચોક્કસ ધર્મના પ્રચાર માટે કર ચુકવવાની સ્વતંત્રતા
- (C) લઘુમતીઓના હિતોનું રક્ષણ
- (D) કાયદા સમક્ષ સમાનતા

43. નીચેનામાંથી કયું વિધાન ખોટું છે ?

- (A) યુનિફોર્મ સિવિલ કોડ બંધારણની કલમ 44 હેઠળ આવરી લેવામાં આવે છે
- (B) DPSPની કલમ 48 એ અન્વયે પર્યાવરણ નું રક્ષણ કરવું
- (C) બંધારણની કલમ 17 અન્વયે અસ્પૃશ્યતા નાબુદી આવરી લેવામાં આવે છે
- (D) બંધારણીય ઉપાયોની અધિકાર બંધારણ ની કલમ 19 હેઠળ આવરી લેવામાં આવે છે

44. મૂળભૂત ફરજોમાંથી નીચેનામાંથી કયું સાચું છે

1. બંધારણની કલમ 51 હેઠળ મૂળભૂત ફરજો આવરી લેવામાં આવે છે
2. મૂળભૂત ફરજો સ્વર્ણ સિંઘ સમિતિના આહેવાલ દ્વારા સામેલ કરવામાં આવી
3. ખાનગી મિલકતનું રક્ષણ કરવું એ મૂળભૂત ફરજ છે

- (A) 1 અને 2
- (B) ફક્ત 2
- (C) 1, 2 અને 3
- (D) ફક્ત 3